
Nº 169, quarta-feira, 3 de setembro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 4.418, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003188/2014-22, resolve:

DISPENSAR, apedido, a servidora DENISE DE OLIVEIRA
IEGOROFF, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada de
Coordenadora de Cadastro e Movimentação (FG-1) da Pró-Reitoria
de Desenvolvimento Institucional, a partir de 01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.419, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003188/2014-22, resolve:

DISPENSAR, apedido, a servidora PAULA CRISTINA GO-
DOY TAFFURI GARCIA, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal
(FG-1) da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de
01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.420, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003186/2014-33, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR a servidora ERICA MAYUMI SHI-
MADA KONNO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra-
tificada de Coordenadora de Cadastro e Movimentação (FG-1) da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de
03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pela ser-
vidora enquanto Coordenadora de Cadastro e Movimentação da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de 01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.421, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003186/2014-33, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR a servidora MARIA ANGELICA AL-
MEIDA DA LUZ, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função
Gratificada de Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal (FG-1)
da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de
03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pela ser-
vidora enquanto Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoal da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de
02/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.422, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003186/2014-33, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR a servidora PATRICIA BATISTA
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora de Seleção de Pessoal (FG-1) da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional, a partir de 03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pela ser-
vidora enquanto Coordenadora de Seleção de Pessoal da Pró-Reitoria
de Desenvolvimento Institucional, a partir de 01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.423, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.003186/2014-33, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR a servidora RENATA ELAINE CAR-
DOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenadora de Pagamento de Pessoal (FG-1) da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento Institucional, a partir de 03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pela ser-
vidora enquanto Coordenadora de Pagamento de Pessoal da Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional, a partir de 01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.425, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23306.501062/2014-17, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR o servidor LUCAS RODRIGUES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Recursos Humanos (FG-2) do Campus São Paulo,
a partir de 03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Recursos Humanos do Campus São
Paulo, a partir de 27/08/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.426, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.505458/2014-35, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora SUELLEN OLIVEIRA
DA SILVA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Diretora Adjunta de
Pedagogia (CD-4) da Pró-Reitoria de Ensino, a partir de
01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.427, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.505458/2014-35, resolve:

Art.1º. - NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA GA-
ZOTTI VALLIM, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para o cargo de Diretora Adjunta de Pedagogia (CD-4) da Pró-
Reitoria de Ensino, a partir de 03/09/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pela ser-
vidora enquanto Diretora Adjunta de Pedagogia da Pró-Reitoria de
Ensino, a partir de 01/09/2014.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.444, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 4.217, de 20/08/2014, publicada
no DOU em 21/08/2014, referente à nomeação da servidora CA-
ROLINE FELIPE JANGO FEITOSA:

onde se lê:
"Diretora Adjunta de Relações Comunitárias"
leia-se:
"Diretora Adjunta de Desenvolvimento Comunitário"
WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 4.497, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 3.851, de 12/08/2014, referente à
dispensa da servidora VANESSA ZINDERSKI GUIRADO:

onde se lê:
"a partir de 04/08/2014"
leia-se:
"a partir de 01/08/2014"

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.500, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Pro-
tocolado n° 23305.506048/2014-10, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a servidora DANIELLE YURA,
ocupante do cargo de JORNALISTA, pertencente ao Quadro Per-
manente deste IFSP, da Função Gratificada de Coordenadora de Co-
municação Interna (FG-1) da Reitoria, a partir de 01/09/2014.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

Nº 2.110 - 1. Dispensar a servidora Joice Correia dos Santos, ma-
trícula SIAPE nº 1761253, ocupante do cargo de Técnico em Ali-
mentos e Laticínios, do quadro de Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, da função de Coordenadora de Produção
de Agroindústria, Campus São Cristóvão/IFS, código FG-4.

Nº 2.111 - 1. Designar a servidora Geneluce Cruz Siqueira Santana,
matrícula SIAPE nº 1844397, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório/Área, do quadro de Pessoal Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, para exercer a função de Coordenadora de Pro-
dução de Agroindústria, Campus São Cristóvão/IFS, código FG-4.

Nº 2.112 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Ralyson Rayala
Gonçalves de Oliveira, dada através da Portaria IFS nº 1.661/2014,
publicada no DOU em 27/07/2014, Seção 2, Página 27, aprovado em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REI-
TORIA/PROGEP/CSDP nº 09/2014/IFS, publicado no DOU em
18/02/2014, homologado através do Edital de nº 38/2014, publicado
no DOU em 02/07/2014, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área de Mecânica, Classe/Nível D 101, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
Campus Lagarto, em conformidade com o Artigo 13, § 6º, da Lei nº
8 11 2 / 9 0 .

Nº 2.113 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Carlos Alexandre
Barros de Almeida, dada através da Portaria IFS nº 1.660/2014, pu-
blicada no DOU em 27/07/2014, Seção 2, Página 27, aprovado em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REI-
TORIA/PROGEP/CSDP nº 09/2014/IFS, publicado no DOU em
18/02/2014, homologado através do Edital de nº 38/2014, publicado
no DOU em 02/07/2014, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área de Física, Classe/Nível D 101, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
Campus Lagarto, em conformidade com o Artigo 13, § 6º, da Lei nº
8 11 2 / 9 0 .

Nº 2.114 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Ronise Nascimento de
Almeida, habilitada em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Economia, com lo-
tação no IFS - Campus Glória, código de vaga 941118.

Nº 2.115 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Michely Santos Araújo,
habilitada em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Física, com lotação
no IFS - Campus Lagarto, código de vaga 941129.

Nº 2.116 - 1. Nomear, em caráter efetivo, Luam de Oliveira Santos,
habilitada em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Mecânica, com lo-
tação no IFS - Campus Lagarto, código de vaga 941130.

Nº 2.121 - 1. Nomear o servidor José Franco de Azevedo, matrícula
SIAPE 3279877, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Pessoal Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, para exercer o cargo de Diretor Geral Pro-
Tempore do Campus Tobias Barreto- código CD-2.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:


